
V y s o č i n a 
(kid) • Česká 
armáda hledá 
nové profesio-
nály. Práci na-
bízí stovkám 
lidí. Vojáci po-
třebují zejména 
nové řidiče, od-

borníky v oboru elektro, strojaře 
a vůbec technické profese. Ptali 
jsme se náčelníka oddělení nábo-
ru jihlavského krajského vojen-
ského velitelství Jana Tučka, jak 
se k armádě dostat nejsnáze.
„Opravdu je tím nejjednoduš-

ším způsobem zazvonit pří-
mo zde u nás, na krajském ve-
litelství. Pokud by si ale chtěl 
náš budoucí kolega nejprve ně-
co přečíst, jsou zde internetové 
stránky novakariera.cz, kde je 

skutečně všechno o podmínkách 
povolání do služebního poměru 
a průběhu výběru nových vojen-
ských profesionálů.“
Řekněme, že jste mne te-

dy přesvědčil. Zazvonil jsem 
u vás a co se se mnou pak bu-
de dál dít?
„Při první návštěvě potenci-

onálního zájemce na odděle-
ní náboru krajského vojenské-
ho velitelství si s vámi popoví-
dáme a porovnáme vaše před-
stavy s realitou. Ověříme, zda 
splňujete základní podmínky ke 
vstupu do armády. Víte, vojákem 
se může stát jen ten, kdo je čes-
ký občan, starší 18 let, nejméně 
vyučený, má čistý trestní rejst-
řík a v neposlední řadě je zdravý 
a fyzicky zdatný. Dále vás vyba-
víme informacemi, jaké doklady 

je třeba předložit. Jde například 
o nejrůznější potvrzení a podob-
ně. Pokud předložíte všechny 
požadované doklady, čekáte již 
na telefonické pozvání k výbě-
ru na oddělení pro výběr perso-
nálu. To pro Vysočinu je v Olo-
mouci.“
A potom?
„Tam proběhne dvoudenní vý-

běr. Součástí výběru je rozsáhlé 
lékařské vyšetření, fyzické tes-

ty a psychotesty. Pokud výběr 
úspěšně absolvujete a akceptu-
jete nabídnuté konkrétní služeb-
ní zařazení v armádě, stáváte se 
v nejbližším nástupním termínu 
profesionálním vojákem. Absol-
vujete náročný přípravný výcvik 
a jste zařazen k výkonu služby 
u útvaru podle své odbornosti.“
Co vůbec dnes voják v armá-

dě dělá?
„Je ustálené rčení, že voják je, 

aby byl, kdyby něco bylo. Slu-
žební poměr je sjednáván na do-
bu určitou, podle hodnosti od 
dvou do sedmi let. Při nástupu je 
s novými profesionály sjednáván 
služební poměr na čtyři roky. Vo-
ják slouží podle potřeby armády 
u útvarů na území České repub-
liky, případně může být také vy-
slán do zahraničních misí.“
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Obce počítají cesty
Vysočina (en,kid) • Krajští za-
stupitelé schválili dotaci 56 ob-
cím na pořízení nebo aktualizaci 
pasportu místních komunikací. 
Do obecních rozpočtů tak poply-
ne celkově přes 762.000 korun. 
Loni, kdy byl dotační titul pro 

místní samosprávy vyhlášen po-
prvé, uspělo se svými žádostmi 
42 obcí a dotace činila 821.500 
korun. Pro letošní rok byla na 
tento účel v krajském rozpočtu 

vyčleněna částka až dva milio-
ny korun. Stejný dotační titul by 
měl být vyhlášen i v roce 2009.
Pasport je jakýsi seznam míst-

ních komunikací a obsahuje mi-
mo jiné i základní popis umístě-
ní komunikací na pozemcích ob-
cí, jejich typ (například zda se 
jedná o cestu, vozovku, chod-
ník) a základní vlastnosti (napří-
klad podloží, povrch, příslušen-
ství).

ROZHOVOR

„O obchvatu se v M. Budějo-
vicích mluví velmi dlouho. Je-
den z mnoha návrhů na vylouče-
ní hlavní dopravy mimo centrum 
města pochází dokonce z pro-
tektorátu. První návrh, podobný 
dnešnímu projektu, pochází z ro-
ku 1975. Cílené kroky ale město 

zahájilo přípravou nového územ-
ního plánu až počátkem devade-
sátých let minulého století. By-
ly vyvolané mimo jiné i tím, že 
v té době také Ředitelství silnic 
a dálnic zadalo práci na studii 
pro rekonstrukci silnice I/38 me-
zi Znojmem a Jihlavou. Ta by-

la dokončena v roce 1996. Jejím 
předpokládaným výsledkem by-
la rychlostní komunikace s mi-
moúrovňovými křižovatkami 
i s rezervou pro budoucí rozší-
ření na směrově dělený čtyřpruh. 
V programu výstavby sítě silnic 
ji ministerstvo dopravy už v roce 
2007 zařadilo k zahájení v roce 
2001, včetně počáteční investice 
ve výši 300.000.000 korun. Je to 
logické, neboť na uvedené trase 
bylo město nejproblematičtější 
dopravní překážkou. Pro zajíma-
vost – například řidiči meziná-
rodních kamionů měli ve svých 
evropských automapách Morav-
ské Budějovice pro výstrahu vý-
razně zakroužkované.“ 
Jaká byla v tom celém proce-

su role města?
„Je známo, že silnice I/38, pro-

cházející městem, je státní silni-
ce a jejím správcem je Ředitel-

ství silnic a dálnic ČR. A pokud 
jde o roli města, ta se dá vměst-
nat do jediné věty: pomáhalo 
všude, kde to jen bylo možné. 
Spolupracovalo na řešení všech 
problémů s odborníky z ŘSD, 
spolupracovalo i s ostatními ob-
cemi a městy, vstřícně upravova-
lo změny v územním plánu, ak-
tivně projednávalo všechny zá-
měry s občany, pomáhalo při 
majetkovém vyrovnání, snaži-
lo se o propagaci projektu a sa-
mozřejmě také lobovalo za stát-
ní rozpočet.“ 
Co všechno musela radnice 

udělat, aby obchvatu dosáhla?
„Dle mého názoru jsme splnili 

minimálně tři důležité podmín-
ky. Pro obchvat se podařilo zís-
kat většinu občanů, včetně těch, 
kteří byli stavbou přímo dotče-
ni. Za úspěchem je nutné vidět 
i dobrou spolupráci a podporu 

od ostatních zainteresovaných 
obcí a měst. V neposlední řadě je 
třeba připomenout profesionální 
úroveň všech odborníků, zejmé-
na z ŘSD, kteří měli přípravu 
výstavby obchvatu od začátku na 
starosti. Všechny tyto skupiny si 
zaslouží poděkování.“ 
Pomohl vám i kraj?
„Samospráva kraje Vysoči-

na se císařskou silnicí zabývala 
hned zpočátku svého vzniku při 
schvalování Programu rozvoje 
kraje a následně pak i Územní-
ho plánu vyššího územního cel-
ku. Ano, máte-li na mysli někte-
ré úvahy o jiné trase císařské sil-
nice, máte pravdu. Zpočátku se 
objevily některé problémy, vět-
šinou z neznalosti stavu věcí. 
Nicméně – konec dobrý, všech-
no dobré. Mimo to se ještě jed-
notlivé odbory krajského úřa-
du významně podílely na vydání 

stavebního povolení v rámci sta-
vebního řízení.“
Máte spočítané, kolik aut pro-

jede Budějovicemi a o kolik se 
doprava po dokončení obchvatu 
odlehčí?
„Městu se uleví významně. Lze 

očekávat, že z centra téměř zmizí 
kamiony, stejně by se to mělo pro-
jevit u základní školy Havlíčkova. 
Současný, přibližně patnáctitisíco-
vý počet vozidel, projíždějící ná-
městím, by se měl snížit minimál-
ně o polovinu.“
Jak hodnotíte význam této stav-

by?
„Od dokončení císařské silnice 

v roce 1749 je moravskobudějo-
vický obchvat nejvýznamnější do-
pravní stavbou ve městě a v celém 
regionu. Měl by mít další následov-
níky. Velký význam mezinárodní 
komunikace I/38, protínající celou 
Vysočinu, je přece nesporný.“

Nekula: Města se báli i ostřílení tiráci
Moravské Budějovice (kid) • V květnu 
začala stavba obchvatu Moravských 
Budějovic. Město si od nové silnice 
slibuje, že nepřetržitá kolona aut, 
která denně projíždí náměstím, klesne 

alespoň o polovinu. Obchvat Budějovic je pro 
tamní obyvatele tématem číslo jedna už několik 
let a proto jsme se zeptali bývalého starosty 
a současného člena krajského zastupitelstva Jana 
Nekuly (ODS), jak dlouho vlastně trvalo, že si 
Budějovičtí obchvat prosadili.

Lesy v našem kraji 
čekají velké změny
Vysočina (en) • Přírodní parko-
viště, turistické cesty, naučné stez-
ky, odpočinková místa a studán-
ky. To je jen zlomek toho, co če-
ká na turisty na Vysočině v tomto 
roce. Měsíčníku Kraj Vysočina to 
po setkání se zástupci Lesů České 
republiky řekl náměstek hejtma-
na pro lesní hospodářství Václav 
Kodet (KDU-ČSL). 
Lesy České republiky plánují 

proinvestovat v rámci Programu 
2000 až 60 milionů korun, tedy 
dvakrát více než v uplynulých le-
tech. Na projekty na Vysočině by 
měly z této částky připadnout tři 
miliony korun. „V letošním roce 
jsou naší prioritou nová přírodní 
parkoviště. Jejich budováním by-
chom chtěli zamezit vjezdu řidi-
čů do lesů. Tento nešvar se roz-
máhá hlavně v houbařské sezó-
ně,“ řekl Jan Kotyza z Lesů Čes-
ké republiky.

Největší investice v tomto roce, 
kromě parkovišť, bude směřovat 
do vrcholových partií Žďárských 
vrchů – vybudování mostků, lá-
vek, chodníků a úprava turistic-
kých cest. 
Od příštího roku by se do Progra-

mu 2000 měl aktivně zapojit i kraj. 
„Zájem kraje v Programu 2000 
se v tomto období soustředí jak 
k podpoře rozvoje ostatních funk-
cí lesa, zejména s využitím námětů 
Klubu českých turistů, tak i k při-
blížení problematiky obhospoda-
řování lesa jako významného ob-
novitelného zdroje. Jeho obhospo-
dařování, byť je spojeno s kácením 
stromů, působí daleko lépe než na-
příklad využívání větrné energie 
pomocí monster umístěných v kra-
jině. Nesmíme zapomenout na ná-
vštěvníky lesa především z velkých 
měst. Zřizování parkovišť je vhod-
né,“ uvedl náměstek Václav Kodet.

Program 2000:
Program 2000 byl přijat v roce 1999. Má zajistit harmonizaci mezi plněním všech 
funkcí lesů, tržním ekonomickým prostředím a rozvíjením environmentálních funkcí 
lesů. V rámci tohoto programu rozpočet Lesů České republiky financuje například: 
• budování a údržbu studánek, pramenů a pramenišť 
• obnovu vodních nádrží v lesích 
• obnovu stezek, pěšin a chodníků pro pěší, cyklo i hippoturistiku 
• ochranu kulturních památek v lesích 
• budování a údržbu informačních panelů, rozcestníků a naučných stezek 
• ochranu biotopů chráněných rostlin, živočichů a péči o ně 
 V prvním roce bylo v Programu 2000 určeno k čerpání 10 milionů korun, další roky 
se jednalo o částku 30 milionů korun. Mezi lety 1999–2007 Lesy České republiky, s. 
p. investovaly do tohoto programu více než 200 milionů korun.

Vysočina (mab,kid) • Rybáři 
z našeho kraje mají volnou ces-
tu k dotacím. Ministr zeměděl-
ství schválil pravidla pro čerpá-
ní peněz z Operačního programu 
Rybářství 2007–2013.
Projekty, zpracované podle 

těchto pravidel, mohou žadatelé 
podávat v prvním kole od 10. do 
30. června. Jde o dotace napří-

klad na odbahňování a výstavbu 
rybníků, investice, související 
s prodejem ryb přímo v hospo-
dářstvích, nebo na zabezpečení 
chovných rybníků před predá-
tory. 
Další kolo příjmu žádostí bude 

na podzim. Dotace zprostředku-
je a vyplácí Státní zemědělský 
intervenční fond, jehož poboč-

ka pro náš kraj sídlí v Brně. Po-
drobné informace, včetně pod-
mínek pro získání dotací jsou na 
www.mze.cz (rubrika podpora 
z EU a národní dotace, podrub-
rika EFF – Evropský rybářský 
fond) a také na stránkách Státní-
ho zemědělského intervenčního 
fondu www.szif.cz v sekci Ope-
rační program Rybářství.

Rybáři mohou získat eurodotaci
Vysočina (en, kid) • Na seče-
ní trávy podél krajských silnic 
v úsecích, které vedou obcí, zís-
kalo dotaci 66 obcí z Vysočiny. 
Celkovou částku 444.000 korun 
dotace schválilo krajské zastupi-
telstvo na svém květnovém za-
sedání. 
„Velice nás překvapilo, že 

o dotaci na údržbu vegetace 

v průjezdních úsecích požáda-
lo tak málo obcí. Pro tento rok 
byla v krajském rozpočtu na 
údržbu zeleně připravena část-
ka 3.000.000 korun. Údržba ve-
getace v průjezdních úsecích je 
velice komplikovaná z hledis-
ka nevyjasněnosti majetkopráv-
ních vztahů a různých právních 
výkladů. Proto je naším dlouho-

dobým cílem přesně geometric-
ky zaměřit všechny krajské po-
zemky. To si však vyžádá něja-
ký čas. Formu dotačního titu-
lu jsme zvolili mimo jiné proto, 
aby se údržba průjezdních úseků 
dala v tomto roce rychle a ope-
rativně řešit,“ uvedl náměstek 
hejtmana pro dopravu Václav 
Kodet (KDU-ČSL).

Sečení v obcích je zapeklitá věc

Kde získat informace 
o vojenské službě?

Krajské vojenské velitelství
oddělení náboru

Vrchlického 14, Jihlava
tel: 973 433 460

www.novakariera.cz

Armáda hledá nové vojáky

Třebíč (hel) • Legendární fot-
balový klub známých osobnos-
tí Amfora se v neděli 8. červ-
na v 10.30 představí v souboji se 
starou gardou Třebíče na stadio-
nu TJ Spartak Třebíč.
Exhibiční fotbalové utkání 

v Třebíči bude v pořadí již ju-
bilejním 570. utkáním Amfory. 
Utkají se tu s třebíčskými fotba-
listy – Starou gardou – sestave-
nou z hráčů nad 45 let. Jmenovitě 
to budou František Frula, Bořivoj 
Hejzlar, Jaroslav Vystrčil, Karel 
Štěpnička, Petr Čermák, Arnošt 
Všetečka, Zdeněk Rebeka a dal-
ší. Čestným hostem bude i hoke-
jová legenda Tomáš Zelenka.
Část výtěžku ze vstupného vě-

nuje Městské kulturní středisko 
na mládežnický fotbal v Třebíči.
Pražský fotbalový klub Amfo-

ra má za sebou dlouhou a pest-
rou historii. Svůj úplně první zá-
pas sehrál již v roce 1974. Od té 
doby prošlo Amforou neskutečné 
množství populárních osobností 

z řad umělců, herců, bavičů, zpě-
váků, moderátorů i sportovců. Ke 
klubu neodmyslitelně patří i ma-
séři, trenéři, asistenti a tzv. výko-
pářky, které při zahájení zápasu 
provádí čestné výkopy – jsou jimi 
například Jiřina Bohdalová, He-
lena Vondráčková, Jitka Zelenko-
vá, Věra Martinová, Iveta Barto-
šová a další slavné celebrity. 
Krédem Amfory je diváky pře-

devším pobavit a vzhledem k to-
mu, že všichni členové klubu ma-
jí velký smysl pro humor, určitě 
se je na co těšit. Tajemstvím však 
až do poslední chvíle zůstává ko-
nečná sestava Amfory a tak ná-
vštěvníky čekají opravdová pře-
kvapení.
Kromě toho, že Amfora, všu-

de kam přijede, přináší divákům 
zábavnou sportovní show, jejich 
aktivity mají rovněž charitativ-
ní charakter. Velkou měrou pra-
videlně přispívá různým nadacím 
na jejich činnost (Paraple, Nada-
ce Olgy Havlové a další).

Amfora zahraje 
fotbal v Třebíči

Náměstek hejtmana Pavel Hájek (ODS), hejtman Miloš 
Vystrčil (ODS), ředitel záchranné služby Lukáš Kettner 
a krajský radní Miroslav Houška (KDU-ČSL) vylosova-
li deset soutěžících, kteří správně odpověděli na otázky 
z minulého čísla měsíčníku Kraj Vysočina. Výherci poletí 
na Den dětí se záchranáři vrtulníkem. Záchranná služba 
je bude s přesnými pokyny kontaktovat. 
Výherci: Z. Vlček, L. Prášilová, F. Vopálenský, J. On-
dráček, J. Pohanka, D. Urbánek, J. Blažek, M. Sklenář, 
J. Gregor, S. Karasová.


